
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна дар мавзуи 
“Муцоисаи вижагих;ои грамматикии зарбулмасал ва мацолх;о дар 
забонх;ои англисй ва точ,икй”, ки барои дарёфти дарач,аи илмии доктори 
фалсафа (РШ ), доктор аз руйи ихтисоси 6Б021300 -  Забоншиносй 
(6Б021302 -  Забоншиносии муцоисавй-таърихй, к;иёсй ва мук;оисавй) 
пешних;од шудааст.

Дар автореферати диссертатсияи ба так;риз пешних;одгашта 
заминах,ои иазариявии зарбулмасалу мак;олх,о дар забонх,ои англисй ва 
точикй ва сохтори грамматикии онх,оро дар бар гирифта, дар он 
хусусиятх,ои семантикй ва инчунин вижагих,ои морфологию синтаксисии 
зарбулмасалу мак;олх,о дар ду забони мук;оисашаванда баррасй шудааст.

Мацсади асосии диссертатсия дар мук;оиса тахдик; намудани сохтори 
грамматикии зарбулмасал ва мак;олх,ои забонх,ои англисй ва точикй аз 
ч,их,ати морфологию синтаксисй, муайян намудани хусусиятх,ои 
изоморфизм ва алломорфизм дар онх,о мебошад. Дар автореферати 
диссертатсия тахдили хусусиятх,ои зарбулмасалу мак;олх,о х,ам дар забони 
точикй ва х,ам дар забони англисй нишон дода шуда, мавк;еи махсусро 
ишгол намудани онх,о ва инчунин дар забон дорой вазифах,ои мух,имми 
илмй доштани зарбулмасалу мак;олх,о дар забонх,ои мук;оисашаванда 
махсус к;айд гардидааст. Тахдили сохтори морфологии зарбулмасалу 
мак;олх,ои забонх,ои мук;оисашаванда собит намуд, ки он^о хусусияти 
хоси худро доранд ва дар онх,о к;ариб х,амаи х,иссах,ои нутк; истифода 
бурда мешаванд, ки фаровонтаринашон исм, сифат, шумора, зарфу феъл 
мебошанд. Инчунин, муаллиф гурухдои семантикии исм, сифат, зарф ва 
замонх,ои асосии феълии дар зарбулмасалу мак;олх,ои истифодашуда 
муайян намудааст.

Диссертант дар муайян кардани сохтори синтаксисии зарбулмасалу 
мак;олх,о кушиш ба харч, додааст, ки истифодаи хдмаи намудх,ои ч;умларо 
х,ам аз руйи мак;сади гуфтор ва х,ам аз руйи сохтор, ки дар фонди 
зарбулмасалу мак;олх,ои забонх,ои англисй ва точ,икй вомехуранд ба 
риштаи тахдил кашида, хусусиятх,ои изоморфизм ва алломорфизмро дар 
истифодаи онх,о нишон дих,ад. Маводи назариявй ва амалии 
диссертатсия дар бартараф намудани мушкилоти мавриди назар барои 
мухдссилини точ;ик метавонад кумак расонад. Инчунин мавод, хулоса ва 
натич,агирих,ои диссертатсияи мазкурро метавон дар чараёни тах,ия 
намудан ва хондани курсх,ои лексионй дойр ба типологияи мук;оисавии 
забонх,о, фразеология ва грамматика мавриди истифода к;арор дод,



билхоса натичах,ои тадк;ик;от дар факултети равняй забоншиносй 
хднгоми тадриси курсх,ои махсус барои донишчуён, магистрантх,о, 
докторантх,о (РЬО) ва мутахассисон чих,ати навиштани корх,ои хатми 
тахассусй, хдмчунин, тах,ияи китобх,ои дарсй ва васоиту дастурх,ои 
таълимй истифода шаванд. Натичах,ои тахдик;от барои хдлли мушкилот 
ва масъалах,ои назариявию амалии самти забоншиносй кумак мерасонад. 
Диссертатсияи мазкур аз руйхати ихтисорах;о, мук;аддима, се бобу ёздах, 
зербоб, хулоса, тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натич,ах,ои тахдик;, 
руйхати адабиёт, интишорот иборат мебошад.

Хдр як бобу зербобх,о хуб ба расмият дароварда шудааст ва х,ам 
цисмати назариявй ва хдм амалиро дар бар мегиранд. Ч,олиби к;айд аст, 
ки диссертант тавонистааст аз ухдаи навиштани рисола ва автореферат 
барояд.

Хулоса ва тавсиях,ое, ки дар рисола оварда шудаанд, бо 
методологияи муносибати 'системавй, консепсияи илмии ташхиси 
лингвистй асоснок гардида, ба методх,ои назариявии тах,к;ик;от такя 
мекунанд.

Истифодаи мисолх,ои диссертатсия хдмчун воситаи аёнй дар 
курсх,ои лугатшиносй, фразеология, назария ва амалияи тарчума х,ам 
барои забони англисй ва х,ам барои забони точ,икй аз манфиат холй 
нест.Дар хулосаи диссертатсия мухдкдик; бардошти худро хеле муфассалу 
дак;ик; ва равшану возех, ифода намудааст.

Сах,ми шахсии диссертант дар тахдили хдмачонибаи масъала; дар 
омузиши дурусти тахдик;отх,ои назариявй ва амалй, тахдили маводу 
натич,ах,ои дар чараёни корх,ои омузишй бадастомада; дар истифодаи 
мачмуи усулх,о вобаста ба мавзуъ, мак;сад ва вазифах,ои та^к;ик;от; дар 
ташкил ва баргузор кардани тахдицоти омузишй, тасдик;и амалии 
муцаррароти кори илмй дар раванди омузиш, тахдили натичах,о ва 
коркарди маълумот, дар тах,ия ва нашри мак;олах,ои илмй, иштирок дар 
чорабиних,ои илмй, чамъбасти натичах,ои бадастомада ва дар коркарди 
тах,к;ик;оти диссертатсионй зухур меёбад.

Автореферата диссертатсияи Азизова Зарина пурмазмун ва аз 
мисолх,ои исботкунанда ганй мебошад ва пурра мазмун ва мундаричаи 
диссертатсияро инъикос менамояд. Вале бо вучуди комёбих,о дар 
фишурда баъзе нук;сонх,о ба назар мерасанд:

1. Тарчумаи баъзеи чумлах,о на он к;адар сах,ех, х,астанд.
2. Дар автореферати диссертатсия камбудих,ои техникй дида 

мешавад;



Ну^сонхри майда-чуйдаи техникй ба осонй бартараф карда 
мешаванд ва ба х,еч; вачх, арзиши илмии ин корро паст намекунанд.

Умуман, тахдщ от дар сатх,и зарурии илмй сурат гирифтааст. 
Муаллиф дониши хуби худро оид ба хуб донистани маводх,о ва 
адабиётх,ои илмй нишон до да тавонистааст.

Нашри мак;олах,ои илмй ва баромадхр дар конфронсх,о гувох,й 
медих;ад, ки Азизова Зарина Шавкатовна мух,ак;к;ик;и баркамоли илмй 
мебошад.

Хдмин тарик;, автореферата диссертатсияи Азизова Зарина 
Шавкатовна дар мавзуи “Муцоисаи вижагих;ои грамматикии зарбулмасал ва 
мак;олх;о дар забонх;ои англисй ва точ,икй” ба талаботи бандхои 31-33 - и 
Тартиби додани дарач,аи илмй, ки бо к;арори Х,укумати Чумхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; гардидааст, чавобгу 
мебошад ва муаллифи он сазовори дарачди илмии номзади илм аз руи 
ихтисоси 60021300 -  Забоншиносй (6Э021302 -  Забоншиносии муцоисавй- 
таърихй, к;иёсй ва мук;оисавй) мебошад.
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